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1 INLEIDING  

 

1.1.1 Wetenschappelijk onderbouwde data van statistiek 
Vlaanderen en Limburg in cijfers als basis van de 
omgevingsanalyse 

 
Statistiek Vlaanderen is het netwerk van Vlaamse overheidsinstanties die 
openbare statistieken ontwikkelen, produceren en publiceren. Het netwerk 
heeft de opdracht om een gecoördineerd statistiekbeleid uit te werken en toe te 
passen, waarbij een flexibele en behulpzame dienstverlening aan gebruikers 
centraal staat. 
 
Statistiek Vlaanderen biedt kerncijfers en data over Vlaanderen aan zodat 
iedereen de juiste informatie heeft om goed onderbouwde beslissingen te 
nemen: burgers, organisaties, bedrijven en het beleid.  Deze data 'vertellen' 
cijfermatige verhalen over Vlaanderen: over de mensen die er wonen en 
werken, onze economie en onze omgeving, en over onze plaats in de wereld. 
En deze open data wordt vrij ter beschikking gesteld zodat gedetailleerde 
informatie voorhanden is. 
 
De openbare statistieken van Statistiek Vlaanderen worden geproduceerd 
volgens wettelijke bepalingen en internationaal geldende principes, die de 
kwaliteit, relevantie en onafhankelijkheid van onze openbare statistieken 
centraal stellen. 
 
Ook de provincie Limburg heeft de laatste jaren flink ingezet op het verzamelen 
en het ter beschikking stellen van beleidsdata. Via het platform Limburg in 
cijfers.be worden voor verschillende maatschappelijke thema’s data aangereikt. 
Deze zijn soms recenter dan de info die op Statistiek Vlaanderen worden 
verzameld. 
 
 
 

1.1.2 Analyses over de jaren heen en afgewogen ten 
opzichte van relevante referentiegebieden 

 
De analyses die binnen deze omgevingsanalyse worden gemaakt vertrekken 
vanuit de maximaal aangebrachte data van Statistiek Vlaanderen of van de 
provinciale databank. Dit impliceert dat er slechts kan gewerkt worden met de 
aangeboden jaren per thema (soms gaat men verder, soms is men pas vrij 
recentelijk gestart met dataverzameling). 
 
Daarnaast is het van belang om naast de absolute cijfers ook de 'groei'evolutie 
te berekenen. Omdat de absolute cijfers van Riemst bvb. lager zijn dan de 
optelling van de cijfers van de andere referentiegemeenten, de provincie 
Limburg en/of het Vlaams Gewest, wordt in dit rapport maximaal de groei van 
de indicatoren/parameters berekend. Dit opdat we een optimale vergelijking 
zouden kunnen maken. 
 
Het hoofddoel van een omgevingsanalyse is dan ook beleidsinformatie op een 
geobjectiveerde wijze aanleveren en beleidsbeslissingen (zowel vanuit het 
verleden als voor de toekomst) onderbouwen en/of hun effect zichtbaar maken. 
 

1.1.3 Update november 2020 
 
Binnen richtlijnen van de Vlaamse overheid zal vanaf heden jaarlijks een update 
gemaakt worden van de omgevingsanalyse. 
 
De aanpassingen in de diverse tabellen zijn aangeduid met een gele 
achtergrondkleur; soms de volledige tabel ais het een nieuwe indicator is, soms 
de 2 of 3 recentste jaren.  
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1 Statistische data vormt basis 
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1.2.1 Algemene perspectieven 
 
De VRIND-gebiedsindeling is de basis in het grootste deel van de analyse 
 
De Vlaamse Regionale Indicatoren (VRIND) verzamelen en presenteren over 
heel Vlaanderen data en/of indicatoren tot op het lokale niveau. Hierdoor wordt 
het mogelijk om de eigen indicatoren/resultaten te vergelijken met deze van 
vergelijkbare gemeenten. Een positieve of negatieve evolutie van een 
maatschappelijke indicator van Riemst krijgt maar echte waarde als we deze 
kunnen aftoetsen met de evoluties op Vlaams, op provinciaal en op lokaal 
niveau. 
 
 
De Vlaamse overheid geeft steeds duidelijker aan welke maatschappelijke 
veranderingen ze met haar beleid (mee) wil bewerkstelligen. Steeds meer 
worden doelstellingen gekoppeld aan meetbare targets of effecten. De 
koppeling aan indicatoren ligt daarbij voor de hand. De opvolging van het 
Pact2020 en het Europese hervormingsprogramma Europa 2020 zijn hiervan 
beleidsdomeinoverschrijdende voorbeelden.  
 
Deze ontwikkeling heeft er mee voor gezorgd dat in de VRIND-publicaties 
steeds meerde aandacht gaat naar wat er is gerealiseerd (effect, impact) dan 
naar de inspanningen die door de overheid worden geleverd (input, proces).  
 
De VRIND-netwerkleden werken in een decentraal systeem waarbij de 
verantwoordelijkheid voor openbare statistieken bij de verschillende entiteiten 
van het netwerk ligt. Er wordt gewerkt binnen een wettelijk kader dat voor 
iedereen binnen het netwerk van toepassing is, en dat ervoor zorgt dat er een 
coherent en kwaliteitsvol aanbod van statistieken over Vlaanderen bestaat. 
 
In de aangeboden statistieken wordt er regelmatig verwezen naar 
gebiedsindelingen. Een gebiedsindeling is een geheel van 1 of meer gemeenten 
die op een bepaalde wijze gegroepeerd worden. Een indeling is de wijze 
waarop gegevens van een gebied gegroepeerd (per provincie, per 
arrondissement, per cluster…) worden. 
 

De Vrind-classificatie is een ruimtelijke indeling op basis van het Ruimtelijk 
Structuurplan Vlaanderen met opsplitsing van het buitengebied op basis van het 
Strategisch Plan Ruimtelijke Economie waarbij het ruraal overgangsgebied en 
het ruraal gebied als platteland worden geclassificeerd.  
 
Bever Dentergem Lochristi Wachtebeke
Boutersem Essen Lo-reninge Wortegem-Petegem
Geetbets Galmaarden Maarkedal Wuustwezel
Hoegaarden Gingelom Merchtem Zingem
Holsbeek Gistel Merksplas Zomergem
Huldenberg Gooik Mesen Zonnebeke
Kortenaken Heers Moerbeke Zoutleeuw
Landen Herne Moorslede Zuienkerke
Linter Herstappe Nevele Zulte
Glabbeek Herzele Nieuwerkerken Zwalm
Voeren Heuvelland Oosterzele Aalter
Anzegem Horebeke Oostrozebeke Alken
Avelgem Houthulst Oudenburg Ardooie
Bocholt Ichtegem Peer Hooglede
Borgloon Kaprijke Pepingen Kluisbergen
Gavere Kinrooi Pittem Kortemark
Brakel Knesselare Ravels Maldegem
Alveringem Koekelare Riemst Meerhout
Assenede Kortessem Rijkevorsel Meulebeke
Baarle-Hertog Kruishoutem Ruiselede Nazareth
Beernem Laarne Sint-Gillis-Waas Nieuwpoort
Bekkevoort Langemark-Poelkapelle Sint-Laureins Staden
Bertem Ledegem Sint-Lievens-Houtem Wervik
Brecht Lendelede Spiere-Helkijn Wingene
De Haan Lichtervelde Vleteren

Lierde Waarschoot  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 Bepaling vergelijkbare steden 
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1.2.2 Financieel perspectief 
 
Jaarlijkse individueel financieel profielrapport van Belfius vormt de basis 
 
Binnen de update november 2020 van de omgevingsanalyse wordt een nieuw 
hoofdstuk toegevoegd, met name het financieel perspectief. Dit hoofdstuk 
maakt gebruik van de belangrijkste indicatoren en ratio’s vanuit van het jaarlijks 
Belfius-rapport. 
 
Geselecteerde gemeenten binnen de cluster  
 
Rekening houdend met de indicatoren zijn de gemeenten geselecteerd die een 
gelijkwaardig profiel vertonen. Deze zijn verdeeld over de verschillende 
provincies binnen Vlaanderen. Het zijn allen woongemeenten met eerder 
vergrijzende bevolking 
 
De vergelijkbare gemeenten zijn:  
 
BERLAAR, RETIE, AS, PUTTE, GEETBETS, NIEUWERKERKEN, ARENDONK, KORTENAKEN, 
ZUTENDAAL, BALEN, ZOUTLEEUW, NEERPELT, HERENTHOUT, LINTER, HECHTEL-EKSEL, 
HERSELT, SCHERPENHEUVEL-ZICHEM, MEEUWEN-GRUITRODE, HULSHOUT, WICHELEN,  
HOESELT, LILLE, LOVENDEGEM, KORTESSEM, MEERHOUT WAARSCHOOT, OUD-TURNHOUT, 
STEKENE & WELLEN 
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2 FINANCIEEL PERSPECTIEF 

2.1.1 Uitgaven algemeen 
 
Uitgaven  - Euro per inwoner Uitgaven  - Euro per inwoner / evolutie percentage

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 977 1061 1095 1011 1119 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 108,60% 112,08% 103,48% 114,53%
Cluster 1243 1276 1293 1312 1331 Cluster 127% 120% 118% 130% 119% Cluster 100% 102,65% 104,02% 105,55% 107,08%
Limburg 1462 1498 1504 1522 1564 Limburg 150% 141% 137% 151% 140% Limburg 100% 102,46% 102,87% 104,10% 106,98%
Vlaams Gewest 1607 1613 1632 1657 1656 Gewest 164% 152% 149% 164% 148% Gewest 100% 100,37% 101,56% 103,11% 103,05%

Uitgaven  - Euro per inwoner / verhouding met referentiegebieden

Bron: Belfius-rapport

 
 
In 2018 bedragen de gemiddelde algemene uitgaven per inwoner van Riemst 
1.119 euro. In 2014 bedroeg dit nog 977 euro. Dit betekent een stijging van de 
uitgaven op 5 jaar tijd met 14,53%. 
 
In absolute cijfers zijn de uitgaven van de Riemst beter dan vergelijkbare 
Belfius-gemeenten (119%). De uitgaven zijn sterk beter dan Limburg (140%) en 
het Vlaams Gewest (148%). In absolute termen geeft Riemst beduidend 
minder uit dan de rest (212 euro minder dan de cluster, 445 euro dan Limburg 
en 537 euro minder dan het Vlaams Gewest).  
 
De totale uitgaven over de periode 2014-2018 voor Riemst (114,53%) zijn 
sterker gestegen dan bij het Vlaams gewest (103%) en de clustergemeenten 
(107%) en de provincie (107%). 
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2.1.2 Exploitatiekosten gemeente 
 

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 881 956 993 906 1024 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 108,51% 112,71% 102,84% 116,23%
Cluster 948 978 985 997 1099 Cluster 108% 102% 99% 110% 107% Cluster 100% 103,16% 103,90% 105,17% 115,93%
Limburg 1110 1140 1152 1156 1208 Limburg 126% 119% 116% 128% 118% Limburg 100% 102,70% 103,78% 104,14% 108,83%
Vlaams Gewest 1173 1174 1190 1210 1238 Gewest 133% 123% 120% 134% 121% Gewest 100% 100,09% 101,45% 103,15% 105,54%

Uitgaven exploitatierekening gemeente - Euro per inwoner Uitgaven exploitatierekening gemeente  / verhouding met 
referentiegebieden

Uitgaven exploitatierekening gemeente  / evolutie percentage

 
 
Riemst geeft inzake exploitatiekosten van de gemeente per inwoner 1.024 euro 
uit. Dit terwijl de gemiddelde uitgave in 2014 881 euro bedroeg. Dit is een 
toename van 16,23%. 
 
Inzake exploitatiekosten doet Riemst het een stuk beter dan de 
clustergemeenten (107%). Riemst geeft van 18% minder uit dan Limburg en 
22% minder uit dan het Vlaams gewest. In absolute cijfers betekent dit een 
verschil van 75 euro (cluster) tot 214 euro (Vlaams Gewest). 
 
De exploitatiekosten zijn in Riemst (116,23%) vergelijkbaar gestegen als de 
Belfius-gemeenten (116%). Bij de provincie Limburg en het Vlaams gewest 
worden lagere stijgingspercentages opgetekend, respectievelijk 108,83% en 
105,54%. 
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2.1 Financiële uitgaven 
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2.1.3 Exploitatiekosten OCMW 
 

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 97 105 102 105 95 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 108,25% 105,15% 108,25% 97,94%
Cluster 295 298 308 315 289 Cluster 304% 284% 302% 300% 304% Cluster 100% 101,02% 104,41% 106,78% 97,97%
Limburg 352 358 352 365 356 Limburg 363% 341% 345% 348% 375% Limburg 100% 101,70% 100,00% 103,69% 101,14%
Vlaams Gewest 434 439 442 448 418 Gewest 447% 418% 433% 427% 440% Gewest 100% 101,15% 101,84% 103,23% 96,31%

Uitgaven exploitatierekening OCMW - Euro per inwoner Uitgaven exploitatierekening OCMW - evolutie percentageUitgaven exploitatierekening OCMW - verhouding met 
referentiegebieden

 
 
Riemst geeft inzake exploitatiekosten van het OCMW  per inwoner 95 euro uit. 
Dit terwijl de gemiddelde uitgave in 2014 97 euro bedroeg. Dit is een lichte 
daling van 2%, maar wel na een stijging tot maximaal 108% in 2015 en 2017. 
 
Inzake OCMW-exploitatiekosten geeft Riemst extreem minder uit dan de 
referentiegebieden. Tegenover de clustergemeenten (300%), de provincie 
(375%) en het Vlaams gewest (440%) blijft Riemst ruimschoots onder het 
uitgavepatroon.  
 
De referentiegebieden (uitgezonderd Limburg met 101%) vertonen allen een 
vergelijkbare trend-as inzake deze indicator (tussen 96% en 98%). 
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2.1.4 Personeelskosten 
 
Personeelskosten - Euro per inwoner

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 430 452 444 443 445 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 105,12% 103,26% 103,02% 103,49%
Cluster 511 501 505 515 513 Cluster 119% 111% 114% 116% 115% Cluster 100% 98,04% 98,83% 100,78% 100,39%
Limburg 600 574 567 583 593 Limburg 140% 127% 128% 132% 133% Limburg 100% 95,67% 94,50% 97,17% 98,83%
Vlaams Gewest 647 619 617 625 615 Gewest 150% 137% 139% 141% 138% Gewest 100% 95,67% 95,36% 96,60% 95,05%

Personeelskosten - verhouding met referentiegebieden Personeelskosten - evolutie percentage

 
 
Riemst spendeerde in 2018 per inwoner 445 euro aan personeelskosten.  Dit is 
103,5% in vergelijking met de uitgave in 2014. 
 
De personeelsuitgaven zijn laag in vergelijking met andere gemeenten (115%). 
Riemst realiseert haar beleid dus met beduidend minder personeel en doet het 
binnen deze parameter sterk beter dan het Vlaams Gewest (138%) & Limburg 
(133%). 
 
De gemiddelde trend van Riemst inzake personeelskosten is stijgend (3,5%) 
meer), terwijl dit bij de andere clustergemeenten slechts een half procent 
stijgend is. De provincie Limburg (99%) en het Vlaams gewest 95%) vertonen 
zelfs een (lichte) daling. 
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2.1.5 Overdrachten politie 
 
Overdracht aan politie - Euro per inwoner
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 43 66 81 54 61 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 153,49% 188,37% 125,58% 141,86%
Cluster 77 77 82 81 78 Cluster 179% 117% 101% 150% 128% Cluster 100% 100,00% 106,49% 105,19% 101,30%
Limburg 86 89 91 93 95 Limburg 200% 135% 112% 172% 156% Limburg 100% 103,49% 105,81% 108,14% 110,47%
Vlaams Gewest 111 114 118 119 120 Gewest 258% 173% 146% 220% 197% Gewest 100% 102,70% 106,31% 107,21% 108,11%

Overdracht aan politie / verhouding met referentiegebieden Overdracht aan politie / evolutie percentage

 
 
 
De overdrachten in 2018 bedroegen 61 euro per inwoner inzake politie. In 
vergelijking met de referentiegebieden zit Riemst op de laagste positie (de 
clustergemeenten 17 euro meer, Limburg 34 euro meer en het Vlaams Gewest 
met 120 euro zelfs dubbel zo veel).  
 
In percentages uitgedrukt, zitten de clustergemeenten op 128%, de provincie 
Limburg op 158% en Vlaanderen op 197%.  
 
De overdrachten zijn de voorbije periode met 141,88% gestegen. Dit is een fel 
sterkere stijging dan wat we bij de referentiegebieden vaststellen; de 
clustergemeenten 101,3%, de provincie 110,47% en het Vlaams gewest 
108,11%. 
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2.1.6 Overdrachten hulpverleningszone 
 

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 25 56 62 33 32 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 224,00% 248,00% 132,00% 128,00%
Cluster 23 36 35 38 34 Cluster 92% 64% 56% 115% 106% Cluster 100% 156,52% 152,17% 165,22% 147,83%
Limburg 15 49 51 43 40 Limburg 60% 88% 82% 130% 125% Limburg 100% 326,67% 340,00% 286,67% 266,67%
Vlaams Gewest 16 45 43 43 41 Gewest 64% 80% 69% 130% 128% Gewest 100% 281,25% 268,75% 268,75% 256,25%

Overdracht aan hulpverleningszone  - Euro per inwoner Overdracht aan hulpverleningszone / verhouding Overdracht aan hulpverleningszone / evolutie percentage

 
 
De overdrachten aan de hulpverleningszone in 2018 bedroegen 32 euro per 
inwoner. In 2015 was dat nog 25 euro.  
 
In vergelijking met de referentiegebieden staat Riemst in 2018 terug op de 
laagste positie in 2018 (de cluster 6% meer, het Gewest 28% meer en Limburg 
25% meer). 
 
De overdrachten in deze categorie zijn sinds 2014 naar 128% gestegen, wat 
beduidend lager is dan bij de andere categorieën die stijgingen opteken van 
bijna 150% (clustergemeenten) tot 250% en meer (Provincie en het Vlaams 
gewest).  
 
Belangrijk is vast te stellen dat Riemst van de hoogste overdracht op 5 jaar tijd 
evolueerde naar de laagste overdracht. 
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2.1.7 Uitstaande schuld 
 
Schuld lange termijn / Euro per inwoner Schuld lange termijn / verhouding Schuld lange termijn / evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 989 886 797 1024 955 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 89,59% 80,59% 103,54% 96,56%
Cluster 1217 1195 1141 1071 1235 Cluster 123% 135% 143% 105% 129% Cluster 100% 98,19% 93,76% 88,00% 101,48%
Limburg 1428 1362 1294 1338 1258 Limburg 144% 154% 162% 131% 132% Limburg 100% 95,38% 90,62% 93,70% 88,10%
Vlaams Gewest 1415 1377 1325 1285 1190 Gewest 143% 155% 166% 125% 125% Gewest 100% 97,31% 93,64% 90,81% 84,10%  
 
In 2018 bedroeg de uitstaande schuld per inwoner 955 euro. Dit terwijl deze in 
2014 nog 989 euro bedroeg. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden doet Riemst het heel wat beter. De 
anderen zitten met een schuld van rond de 125% tot 130% van Riemst. 
 
De voorbije periode daalden de schulduitgaven met 3,5% in Riemst, terwijl de 
andere Belfius-gemeenten een stijging van 1,5% lieten optekenen. De provincie 
Limburg daalde in de referentieperiode wel met een 12% en het Vlaams gewest 
met een 16%. 
 
De totale schuld te Riemst blijft evenwel nog steeds om en bij 200 euro minder 
per inwoner in vergelijking met de anderen.  
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2.2.1 Ontvangsten algemeen 
 
Ontvangsten - Euro per inwoner Ontvangsten - verhouding met referentiegebieden Ontvangsten - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 1203 1258 1231 1230 1303 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 104,57% 102,33% 102,24% 108,31%
Cluster 1473 1523 1531 1534 1539 Cluster 122% 121% 124% 125% 118% Cluster 100% 103,39% 103,94% 104,14% 104,48%
Limburg 1716 1725 1761 1737 1758 Limburg 143% 137% 143% 141% 135% Limburg 100% 100,52% 102,62% 101,22% 102,45%
Vlaams Gewest 1848 1914 1906 1914 1875 Vlaams Gewest 154% 152% 155% 156% 144% Vlaams Gewest 100% 103,57% 103,14% 103,57% 101,46%  
 
In 2014 behaalde Riemst in algemene ontvangsten 1.203 euro per inwoner. In 
2018 realiseerde Riemst 1.303 euro. Dit impliceert een groei met 8,31%. 
 
In absolute cijfers zien we dat Riemst qua algemene inkomsten duidelijk de 
laagste trendas vertoont. In 2018 is er een verschil van 18% met vergelijkbare 
Belfius-gemeenten. Ten opzichte van Limburg was het verschil in 2018 met 455 
euro 35% lager. Ten opzichte van Vlaanderen is er 455 euro in het nadeel (44% 
minder ontvangsten). 
 
Inzake gemiddelde stijging van de ontvangsten van de voorbije periode op 
basis van de rekening zien we dat Riemst het meeste groei kent met een 
8,31%. De clustersteden vertonen een groei van ongeveer de helft (4,48%). De 
provincie Limburg beweegt zich rond de 2,5% groei en het Vlaams Gewest rond 
de 1,5%. 
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2.2.2 Fiscale ontvangsten 
 
Fiscale ontvangsten - Euro per inwoner Fiscale ontvangsten - evolutie percentage

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 568 584 591 587 620 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 102,82% 104,05% 103,35% 109,15%
Cluster 620 646 667 664 674 Cluster 109% 111% 113% 113% 109% Cluster 100% 104,19% 107,58% 107,10% 108,71%
Limburg 673 677 702 682 691 Limburg 118% 116% 119% 116% 111% Limburg 100% 100,59% 104,31% 101,34% 102,67%
Vlaams Gewest 740 763 776 771 768 Vlaams Gewest 130% 131% 131% 131% 124% Vlaams Gewest 100% 103,11% 104,86% 104,19% 103,78%

Fiscale ontvangsten - verhouding met referentiegebieden

 
 
In 2014 waren de fiscale inkomsten in Riemst 568 euro per inwoner. In 2018 
waren deze gestegen tot 620 euro per inwoner (+9,15%). 
 
Riemst ontvangt in 2018 het minst van alle referentiegebieden. De vergelijkbare 
steden (9%), Limburg (11%) en het Vlaams Gewest (24%) doen het bij deze 
inkomstencategorie allen beter. Riemst ontvangt €54 per inwoner minder dan 
het gemiddelde van de te vergelijken Belfius-gemeenten (cluster). 
 
De fiscale ontvangsten zijn gestegen in 2018 met 9,15%. Riemst komt zo naar 
voor als sterkste stijger na 5 jaar. De andere clustergemeenten vertonen een 
bijna vergelijkbare groei van 8,71%. Het Vlaams gewest vertoont een 
groeipercentage van 3,78% en de provincie behaalt een groei van 2,67%. 
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2.2.3 Personenbelasting 
 
Personenbelasting - Euro per inwoner Personenbelasting - evolutie percentage

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 315 300 304 295 274 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 95,24% 96,51% 93,65% 86,98%
Cluster 277 293 318 313 303 Cluster 88% 98% 105% 106% 111% Cluster 100% 111,06% 107,10% 101,43% 104,22%
Limburg 239 257 281 278 270 Limburg 76% 86% 92% 94% 99% Limburg 100% 112,91% 107,90% 101,95% 104,57%
Vlaams Gewest 277 294 319 311 298 Vlaams Gewest 88% 98% 105% 105% 109% Vlaams Gewest 100% 111,44% 107,08% 100,47% 103,16%

Personenbelasting - verhouding met referentiegebieden

 
 
In 2018 is de gemiddelde ontvangst per inwoner inzake personenbelasting voor 
Riemst 274 euro. Dit is iets hoger (4 euro) dan de gemiddelde ontvangsten 
binnen deze inkomenscategorie van de provincie Limburg. De 2 andere 
referentiegebieden situeren zich rond 300 euro en doen het dus ongeveer een 
10% beter. 
 
Terwijl Riemst in vergelijking met de referentiegebieden in 2014 het meest 
inkomsten had per inwoner vanuit de personenbelasting (88% -76%-88%) zien 
we dat situatie in 2018 uitkomt op een verhouding 111%-99%-109%. Dus een 
omgekeerd beeld na 5 jaar. 
 
De daling van de inkomsten via opcentiemen op de personenbelasting van de 
voorbije periode is voor Riemst bijna 13%. De andere referentiegebieden 
vertonen een stijgende trendas over 5 jaar (om en bij 3-4%). 
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2.2.4 Onroerende voorheffing 
 
Onroerende voorheffing - Euro per inwoner Onr. voorheffing - verhouding met referentiegebieden Onroerende voorheffing - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 208 210 210 217 225 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 100,96% 100,96% 104,33% 108,17%
Cluster 253 259 257 258 275 Cluster 122% 123% 122% 119% 122% Cluster 100% 102,37% 101,58% 101,98% 108,70%
Limburg 327 315 315 297 315 Limburg 157% 150% 150% 137% 140% Limburg 100% 96,33% 96,33% 90,83% 96,33%
Vlaams Gewest 346 347 336 336 347 Vlaams Gewest 166% 165% 160% 155% 154% Vlaams Gewest 100% 100,29% 97,11% 97,11% 100,29%  
 
Riemst ontving via de onroerende voorheffing gemiddeld 225 euro per 
inwoner in 2018. In 2014 was dit nog 208 euro. 
 
Aangaande de verhouding van deze inkomstenbron zien we dat Riemst het 
slechter doet dan de vergelijkbare steden (-22%), dan Limburg (-40%) en het 
Vlaams Gewest (-54%). 
 
Riemst stijgt met 8,17% net iets minder dan de Belfius-gemeenten (8,70%). 
Limburg daalt met een kleine 4%. Terwijl het Vlaams gewest op ex aequo blijft, 
vertoont de provincie evenwel een daling van bijna 4%. 
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2.2.5 Gemeentefonds 
 
Gemeentefonds - Euro per inwoner Gemeentefonds  - verhouding met referentiegebieden Gemeentefonds  - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 231 236 231 243 252 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 102,16% 100,00% 105,19% 109,09%
Cluster 200 203 208 214 225 Cluster 87% 86% 90% 88% 89% Cluster 100% 101,50% 104,00% 107,00% 112,50%
Limburg 277 275 281 289 302 Limburg 120% 117% 122% 119% 120% Limburg 100% 99,28% 101,44% 104,33% 109,03%
Vlaams Gewest 243 248 256 263 270 Vlaams Gewest 105% 105% 111% 108% 107% Vlaams Gewest 100% 102,06% 105,35% 108,23% 111,11%  
 
Riemst ontvangt per inwoner 252 euro uit het gemeentefonds. In vergelijking 
met 2014 (231) betekent dit een stijging met 9%. 
 
Als we de inkomsten van het gemeentefonds afzetten tegenover de 
referentiegebieden, zien we dat Riemst er beter vanaf komt met een hoger 
opbrengst dan de vergelijkbare gemeenten (89%). Riemst doet het wel slechter 
dan Limburg (120%) en het Vlaams Gewest (107%). 
 
Gemiddeld stijgt het gemeentefonds voor Riemst met een 9%. Hier zien we een 
vergelijkbare trend met Limburg. De groei bij de referentiegebieden (112,5%) 
ligt een 3,5% hoger. Het gemiddelde van de gemeenten binnen het Vlaams 
Gewest (111%) is een 2% beter. 
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2.3.1 Beschikbaar budgettair resultaat 
 
Beschikbaar budgettair resultaat - Euro per inwoner

Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 479 437 282 596 514 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 91,23% 58,87% 124,43% 107,31%
Cluster 478 615 625 611 526 Cluster 100% 141% 222% 103% 102% Cluster 100% 141,03% 157,48% 127,82% 110,04%
Limburg 612 562 621 680 581 Limburg 128% 129% 220% 114% 113% Limburg 100% 100,66% 171,23% 111,11% 94,93%
Vlaams Gewest 449 616 669 669 596 Vlaams Gewest 94% 141% 237% 112% 116% Vlaams Gewest 100% 150,38% 168,30% 149,00% 132,74%

Beschikbaar budgettair resultaat - evolutie percentageBeschikbaar budgettair resultaat - verhouding met 
referentiegebieden

 
 
In 2018 is het beschikbaar budgettair resultaat 541 euro per inwoner. In 2014 
bedroeg deze 479 euro.  
 
Het resultaat op kasbasis is in vergelijking met de Belfius-gemeenten 2% lager. 
In vergelijking met de referentiegebieden Limburg en Vlaanderen heeft Riemst 
een resultaat dat respectievelijk 13% en 16% lager is. 
 
Inzake de evolutie zien we dat Riemst een groei van 7,3% optekent. Het 
Vlaams Gewest stijgt het sterkst met 32,7% groei. De clustergemeenten 
vertonen met een groei naar 110% een iets betere trend. De provincie Limburg 
tekent evenwel voor een daling tot 95%. 
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2.3.2 Autofinancieringsmarge 
 
Autofinancieringsmarge - Euro per inwoner Autofinancieringsmarge - verhouding Autofinancieringsmarge - evolutie percentage
Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport Bron: Belfius-rapport

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Riemst 136 110 77 155 113 Riemst 100% 100% 100% 100% 100% Riemst 100% 80,88% 56,62% 113,97% 83,09%
Cluster 146 166 161 148 135 Cluster 107% 151% 209% 95% 119% Cluster 100% 140,57% 138,55% 101,37% 92,47%
Limburg 163 141 190 141 112 Limburg 120% 128% 247% 91% 99% Limburg 100% 106,95% 192,50% 86,50% 68,71%
Vlaams Gewest 138 201 183 164 132 Vlaams Gewest 101% 183% 238% 106% 117% Vlaams Gewest 100% 180,08% 130,06% 118,84% 95,65%  
 
De AFM is het verschil tussen het exploitatiesaldo en de aflossingen van 
leningen. Ze geeft weer of de financiën van het bestuur op een structurele 
wijze in evenwicht zijn én of het bestuur in staat is zijn leningslasten te dragen 
met het overschot uit de gewone werkingsmiddelen. Een positieve AFM 
betekent dat er van het exploitatiesaldo, na het vereffenen van de 
leningslasten, nog middelen overblijven om een deel van de 
investeringsuitgaven rechtstreeks te financieren of om bijkomende leningen aan 
te gaan.  
 
In 2018 heeft Riemst een autofinancieringsmarge van 113 euro. In 2014 
bedroeg de AFM 136 euro. De AFM van Riemst ligt 1% hoger dan de provincie 
Limburg, 17% lager dan het Vlaams gewest en 19% lager dan de vergelijkbare 
gemeenten. 
 
Inzake groei-evolutie zien we dat alle referentiegebieden een lagere AFM 
hebben in 2018 ten opzichte van 2014. Riemst doet het ter zake met 83% beter 
dan de provincie Limburg (met 69% veertien procent lager). In vergelijking met 
de clustergemeenten (92,5%) en het Vlaams gewest (95,5%) scoort Riemst een 
9,5% tot 12,5% lager. 
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3 OMGEVINGSPERSPECTIEF 
 

3.1.1 Totale bevolking 
 
Demografische evolutie aantal per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 15.617 15.687 15.755 15.775 15.810 15.816 15.963 16.076 16.145 16.172 16.144 16.210 16.265 16.443 16.478 16.539 16.572 16.592 16.674 16.751 16.841

VRIND. Landelijke gemeenten 946.383 948.468 949.896 951.976 953.944 958.392 963.633 970.545 977.754 985.098 990.508 996.401 1.001.026 1.005.238 1.007.923 1.011.847 1.014.800 1.018.395 1.022.777 1.026.933 1.031.134

P.Limburg 791.178 794.785 798.583 802.528 805.786 809.942 814.658 820.272 826.690 833.160 838.505 844.621 849.404 853.239 856.280 860.204 863.425 867.413 871.393 875.074 878.609

Vlaams Gewest 5.940.251 5.952.552 5.972.781 5.995.552 6.016.024 6.043.159 6.078.600 6.117.440 6.161.600 6.208.877 6.251.983 6.306.638 6.350.765 6.381.859 6.410.705 6.444.127 6.477.804 6.516.011 6.552.882 6.587.122 6.620.916

Demografische evolutie % per jaar 2000-2020

groei 
laatste 
20 jaar

Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 100,4% 100,9% 101,0% 101,2% 101,3% 102,2% 102,9% 103,4% 103,6% 103,4% 103,8% 104,1% 105,3% 105,5% 105,9% 106,1% 106,2% 106,8% 107,3% 107,8%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 100,2% 100,4% 100,6% 100,8% 101,3% 101,8% 102,6% 103,3% 104,1% 104,7% 105,3% 105,8% 106,2% 106,5% 106,9% 107,2% 107,6% 108,1% 108,5% 109,0%

P.Limburg 100% 100,5% 100,9% 101,4% 101,8% 102,4% 103,0% 103,7% 104,5% 105,3% 106,0% 106,8% 107,4% 107,8% 108,2% 108,7% 109,1% 109,6% 110,1% 110,6% 111,1%

Vlaams Gewest 100% 100,2% 100,5% 100,9% 101,3% 101,7% 102,3% 103,0% 103,7% 104,5% 105,2% 106,2% 106,9% 107,4% 107,9% 108,5% 109,0% 109,7% 110,3% 110,9% 111,5%  
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In Riemst is het aantal inwoners tussen 2000 en 2020 gestegen van 
15.617 inwoners tot 16.841 inwoners.  
 
Dit impliceert een demografische groei van 7,8% gedurende deze 
referentieperiode van 21 jaar. 
 
Tussen 2008 en 2011 zien we een quasi stagnatie (rond om en bij de 
105%), daarna  zet de zachte groeitrend zich terug door om in 2020 op 
107,8% te komen.

 
 
 
 
 
 

3.1 Bevolking en loop van de bevolking 
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3.1.2 Demografische groei vergeleken met referentiegebieden 
2000-2020 
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De stijging van het aantal inwoners van Riemst tussen 2000 en 2020 is minder dan 
in de referentiegebieden, met name de VRIND landelijke gemeenten, Limburg en 
het Vlaams Gewest. 
 
De demografische groei van Riemst heeft tot ongeveer 2008 zich op het niveau 
van de referentiegebieden bevonden, maar vanaf 2009 geraakt Riemst de voeling 
met de groeitrend van de rest kwijt.  
 
Met 7,8% tijdens deze referentieperiode van 21 jaar ligt de groeitrend van Riemst 
1,1% lager dan in de referentiegemeenten, 3,3% lager dan in Limburg en 3,7% 
lager dan in het Vlaams Gewest.  
 

3.1.3 Demografische groei vergeleken met referentiegebieden 
2015-2020 

Demografische evolutie aantal per jaar 2015-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 16.539 16.572 16.592 16.674 16.751 16.841 101,8%

VRIND. Landelijke gemeenten 1.011.847 1.014.800 1.018.395 1.022.777 1.026.933 1.031.134 101,9%

P.Limburg 860.204 863.425 867.413 871.393 875.074 878.609 102,1%

Vlaams Gewest 6.444.127 6.477.804 6.516.011 6.552.882 6.587.122 6.620.916 102,7%

groei 
laatste 5 

jaar

 
 

Terwijl Riemst de laatste 6 jaar een groei vertoont van 1,08%, zien we bij de 
referentiegebieden clustergemeenten en Limburg ongeveer een gelijke trend van 
om en bij de 2%.  
 
De groei van Riemst is quasi één procent minder dan het Vlaamse gemiddelde. 
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In vergelijking met alle Vlaamse gemeenten behoort Riemst tot de ‘midden’groep 
die zich situeert tussen de 0% en 2,5%. 
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3.1.4 Demografische prognose met referentiegebieden 2020-
2035 

 
Demografische prognose aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 16.841 16.912 17.000 17.070 17.142 17.216 17.286 17.348 17.409 17.454 17.515 17.563 17.604 17.633 17.677 17.707

VRIND. Landelijke gemeenten1.031.134 1.035.340 1.039.490 1.043.621 1.047.791 1.051.827 1.055.821 1.059.541 1.063.195 1.066.536 1.069.826 1.072.874 1.075.817 1.078.491 1.080.940 1.083.450

P.Limburg 878.609 882.066 885.308 888.549 891.823 894.840 897.768 900.593 903.192 905.690 908.026 910.133 912.089 913.863 915.583 917.087

Vlaams Gewest 6.620.916 6.654.331 6.686.214 6.717.666 6.748.905 6.778.619 6.807.625 6.834.909 6.861.174 6.886.141 6.910.243 6.932.715 6.954.219 6.974.424 6.993.845 7.012.437

Demografische prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 100,4% 100,9% 101,4% 101,8% 102,2% 102,6% 103,0% 103,4% 103,6% 104,0% 104,3% 104,5% 104,7% 105,0% 105,1%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 100,4% 100,8% 101,2% 101,6% 102,0% 102,4% 102,8% 103,1% 103,4% 103,8% 104,0% 104,3% 104,6% 104,8% 105,1%

P.Limburg 100,0% 100,4% 100,8% 101,1% 101,5% 101,8% 102,2% 102,5% 102,8% 103,1% 103,3% 103,6% 103,8% 104,0% 104,2% 104,4%

Vlaams Gewest 100,0% 100,5% 101,0% 101,5% 101,9% 102,4% 102,8% 103,2% 103,6% 104,0% 104,4% 104,7% 105,0% 105,3% 105,6% 105,9%  
 
Volgens de prognose van Statistiek Vlaanderen zal Riemst in 2035 een 
vermoedelijk bevolking van 17.707 tellen. Dit is in absolute cijfers een stijging van 
866 ten opzichte van het aantal in 2020.  
 
In percentage betekent dit een stijging van 5,1% over een periode van 16 jaar.  
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De groeicurve van Riemst is identiek als deze van de VRIND-
plattelandsgemeenten. De prognose is duidelijk beter dan deze van de provincie 
Limburg. Met 104,4% doet de provincie het 0,7% minder goed. 
 
Het Vlaams gewest vertoont daarentegen een duidelijk hoger groeipercentage.  
De Vlaamse groeicurve van 105,9% bedraagt 0,8% meer dan deze van Riemst. 
 
 
 
 

Riemst vertoont volgens de prognose een jaarlijkse aangroei tussen 2017 en 2027  
van 4,6%.  
 
In vergelijking met alle Vlaamse gemeenten situeert Riemst zich als dusdanig in de 
op 2 na hoogste categorie (van 104 % tot 105%).  
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3.2.1 Vergroeningskenmerken (kinderen) 

a. Ontgroeningsratio tot 2020 
 
Demografische evolutie Ontgroening  [% inwoners < 20 jaar] per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 21,41 21,00 20,49 20,48 20,65 20,25 20,08 20,35 20,24 20,32 20,38 20,22 20,06 20,34 20,34 20,38 20,59 20,54 20,59 20,79 20,98

VRIND. Landelijke gemeenten 23,94 23,70 23,43 23,22 23,02 22,88 22,82 22,72 22,66 22,60 22,49 22,34 22,14 21,94 21,77 21,64 21,55 21,41 21,32 21,28 21,28

P.Limburg 23,95 23,57 23,14 22,81 22,52 22,30 22,14 21,97 21,84 21,73 21,58 21,41 21,23 21,07 20,91 20,84 20,79 20,73 20,64 20,63 20,63

Vlaams Gewest 23,05 22,84 22,62 22,44 22,31 22,22 22,19 22,14 22,08 22,06 22,02 21,95 21,85 21,75 21,68 21,64 21,61 21,59 21,56 21,58 21,63

Demografische evolutie Ontgroening  [% inwoners < 20 jaar] % per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 98,1% 95,7% 95,7% 96,5% 94,6% 93,8% 95,1% 94,5% 94,9% 95,2% 94,5% 93,7% 95,0% 95,0% 95,2% 96,2% 96,0% 96,2% 97,1% 98,0%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 99,0% 97,9% 97,0% 96,1% 95,6% 95,3% 94,9% 94,6% 94,4% 94,0% 93,3% 92,5% 91,6% 90,9% 90,4% 90,0% 89,4% 89,1% 88,9% 88,9%

P.Limburg 100% 98,4% 96,6% 95,2% 94,0% 93,1% 92,4% 91,7% 91,2% 90,7% 90,1% 89,4% 88,6% 87,9% 87,3% 87,0% 86,8% 86,5% 86,2% 86,1% 86,1%

Vlaams Gewest 100% 99,1% 98,1% 97,4% 96,8% 96,4% 96,3% 96,0% 95,8% 95,7% 95,5% 95,2% 94,8% 94,4% 94,1% 93,9% 93,7% 93,7% 93,5% 93,6% 93,8%  
 
Het aantal inwoners van 0 tot 20 jaar van Riemst (ontgroening) is in 2020 met 
20,98% doorgegroeid tot quasi 21%. Na een dalende tendens met 2012 als 
laagste punt (20,06%) zien we de laatste jaren een positieve trendbreuk. 
 
Inzake ontgroening zien we dat Limburg met 20,63% iets (0,36%) lager scoort 
dan Riemst. De Limburgse neerwaartse trend is tevens lineair dalend. 
 
De vergelijkbare VRIND-gemeenten hebben in 2020 een percentage jonger dan 20 
jaar van 21,28%, het Vlaamse Gewest doet het best met 21,63%. Ook zij 
vertonen een quasi lineair dalende trend. 
 
Met 98% scoort Riemst van alle referentiegebieden het best inzake evolutie. Tien 
procent meer dan de clustergemeenten, veertien procent meer dan Limburg en 
vier procent beter dan het Vlaams gewest. 
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b. Ontgroeningsratio prognose 
 
Demografische evolutie Ontgroening  [% inwoners < 20 jaar] prognose aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 20,98 21,17 21,21 21,22 21,28 21,39 21,43 21,36 21,36 21,38 21,35 21,26 21,19 21,15 21,08 21,08

VRIND. Landelijke gemeenten 21,28 21,28 21,31 21,36 21,43 21,44 21,44 21,39 21,33 21,25 21,20 21,13 21,08 21,06 21,06 21,07

P.Limburg 20,63 20,63 20,65 20,68 20,73 20,73 20,72 20,68 20,61 20,52 20,44 20,36 20,28 20,24 20,23 20,23

Vlaams Gewest 21,63 21,67 21,74 21,82 21,89 21,92 21,93 21,91 21,87 21,80 21,74 21,66 21,61 21,58 21,57 21,58

Demografische evolutie Ontgroening  [% inwoners < 20 jaar]  prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 100,9% 101,1% 101,1% 101,4% 101,9% 102,1% 101,8% 101,8% 101,9% 101,7% 101,3% 101,0% 100,8% 100,4% 100,5%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 100,0% 100,2% 100,4% 100,7% 100,8% 100,8% 100,5% 100,3% 99,9% 99,6% 99,3% 99,1% 99,0% 99,0% 99,0%

P.Limburg 100,0% 100,0% 100,1% 100,3% 100,5% 100,5% 100,4% 100,2% 99,9% 99,5% 99,1% 98,7% 98,3% 98,1% 98,1% 98,1%

Vlaams Gewest 100,0% 100,2% 100,6% 100,9% 101,2% 101,4% 101,4% 101,3% 101,1% 100,8% 100,5% 100,2% 99,9% 99,8% 99,8% 99,8%  
 
Het aantal inwoners van 0 tot 20 jaar van Riemst (ontgroening) is volgens de 
prognose in 2035 met 21,08%.  
 
De vergelijkbare VRIND-gemeenten hebben in 2035 een quasi gelijk percentage 
jonger dan 20 jaar van 21,07% 
 
Inzake ontgroening zien we dat Limburg met 20,23% 0,85% lager scoort dan 
Riemst. Het Vlaamse Gewest doet het best met 21,58%.  
 
Alle referentiegebieden vertonen na een groeicurve tot ongeveer 2027 een inzet 
van een dalende trend. Riemst stijgt eerste feller en ‘eindigt’ in 2035 toch nog 
hoger dan het aantal in 2020. Alle anderen komen in 2035 onder de 100% uit van 
2020.  
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3.2 Bevolkingsstructuur 
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c. Groene druk tot 2020 
 
Demografische evolutie Groene druk   [0-19j / 20-64j] per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 0,34 0,33 0,32 0,32 0,33 0,32 0,32 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,34 0,34 0,34 0,35 0,35 0,35 0,36 0,37

VRIND. Landelijke gemeenten 0,40 0,40 0,39 0,39 0,39 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37

P.Limburg 0,39 0,38 0,37 0,37 0,36 0,36 0,36 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,35 0,35 0,35 0,35

Vlaams Gewest 0,38 0,38 0,38 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37

Demografische evolutie Groene druk   [0-19j / 20-64j] % per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 97,9% 95,1% 95,8% 97,3% 95,5% 94,8% 96,5% 96,0% 96,9% 97,7% 97,1% 96,7% 98,9% 99,8% 100,9% 102,9% 103,3% 104,3% 106,2% 108,4%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 99,0% 97,8% 96,9% 96,2% 95,7% 95,5% 94,9% 94,6% 94,5% 94,2% 93,6% 93,0% 92,3% 91,8% 91,5% 91,5% 91,2% 91,2% 91,5% 92,0%

P.Limburg 100% 98,3% 96,4% 95,0% 93,9% 93,2% 92,6% 91,8% 91,4% 91,1% 90,6% 90,0% 89,6% 89,2% 88,9% 89,1% 89,5% 89,7% 90,0% 90,6% 91,2%

Vlaams Gewest 100% 99,1% 98,1% 97,4% 96,9% 96,7% 96,7% 96,3% 96,0% 96,1% 96,1% 95,9% 95,8% 95,6% 95,6% 95,8% 95,9% 96,1% 96,4% 97,0% 97,8%  
 
Groene druk is de verhouding tussen de jeugdige bevolking en de bevolking op 
beroepsactieve leeftijd [ =bevolking  0-19 jaar / bevolking 20-64 jaar]. Dit geeft 
een indicatie voor de verhouding tussen de actuele en de toekomstige 
beroepsbevolking. 
 
Riemst heeft in 2020 een groene druk van 37%. In vergelijking met 2000 (34%) is 
dat 3% meer. De dalende tendens tot 2006 (laagste percentage 32,1%) kantelde 
daarna en zien we een verbetering om in 2020 aan 37% te raken.  
 
In vergelijking met de andere gebieden zien we dat Riemst dezelfde groene druk 
heeft als de VRIND-gemeenten en als Vlaanderen. De provincie Limburg (35%) 
scoort 2% minder.  
 
De historische achterstand binnen deze indicator is helemaal weggewerkt.  
De groeitendens binnen Riemst (108,4%) is dan ook in contrast met de dalende 
trends bij de andere referentiegebieden. 
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In vergelijking met de Vlaamse gemeenten  zien we Riemst in 2019 nog in de 
derde laagste categorie (0,35 – 0,36). In 2020 schuift Riemst een categorie door 
met haar 0,37. 
 

 
 
d. Groene druk prognose 
 
Demografische evolutie Groene druk   [0-19j / 20-64j] prognose aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 0,37 0,37 0,38 0,38 0,38 0,39 0,39 0,39 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

VRIND. Landelijke gemeenten 0,37 0,37 0,37 0,38 0,38 0,39 0,39 0,39 0,39 0,39 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

P.Limburg 0,35 0,35 0,36 0,36 0,37 0,37 0,37 0,37 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38

Vlaams Gewest 0,37 0,38 0,38 0,39 0,39 0,39 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,41 0,41

Demografische evolutie Groene druk   [0-19j / 20-64j]  prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 101,7% 102,5% 103,3% 104,2% 105,7% 106,7% 107,0% 107,6% 108,3% 108,9% 108,7% 109,1% 109,0% 108,9% 109,4%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 100,7% 101,5% 102,6% 103,8% 104,7% 105,5% 106,0% 106,6% 107,0% 107,5% 107,9% 108,3% 108,8% 109,3% 109,9%

P.Limburg 100,0% 100,8% 101,8% 102,9% 104,1% 105,1% 105,9% 106,6% 107,1% 107,4% 107,8% 108,0% 108,2% 108,5% 108,8% 109,3%

Vlaams Gewest 100,0% 100,8% 101,9% 103,0% 104,1% 105,0% 105,8% 106,4% 106,9% 107,1% 107,5% 107,7% 107,9% 108,1% 108,5% 108,9%  
 
Volgens de prognose zal Riemst in 2035 een groene druk hebben van 40%. In 
vergelijking met 2000 (37%) is dat 3% meer.  
 
In vergelijking met de andere gebieden zien we dat Riemst dezelfde groene druk 
heeft als de VRIND-gemeenten. Vlaanderen zal in 2035 1 procent meer optekenen. 
De provincie Limburg (38%) scoort dan 2% minder.  
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De groei binnen Riemst (109,4%) zal vergelijkbaar zijn als deze van de provincie 
Limburg (109,3%). De clustergemeenten zullen iets feller doorgroeien (109,9%), 
maar Vlaanderen daarentegen zal iets afvlakken met 108,9%. 
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We zien bij de prognose dat Riemst verder opschuift naar de derde hoogste 
categorie in 2027 met een verwachte groene druk van 39%. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

3.2.2 Vergrijzingskenmerken (ouderen) 

a. Percentage ouderen ten opzichte van de totale 
bevolking (vergrijzing) tot 2020 

 
Demografische evolutie Vergrijzing   [% inwoners >= 65 jaar] per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 15,42 15,70 15,93 16,42 16,70 17,19 17,42 17,39 17,56 17,79 18,06 18,31 18,72 18,97 19,48 20,01 20,34 20,78 21,10 21,43 21,88

VRIND. Landelijke gemeenten 16,28 16,50 16,73 16,96 17,21 17,41 17,49 17,49 17,55 17,68 17,89 18,08 18,43 18,71 19,02 19,33 19,63 19,95 20,30 20,61 20,97

P.Limburg 13,84 14,18 14,51 14,85 15,18 15,53 15,77 15,90 16,10 16,33 16,57 16,84 17,21 17,56 18,00 18,45 18,86 19,29 19,75 20,20 20,66

Vlaams Gewest 16,73 16,95 17,16 17,36 17,57 17,77 17,84 17,81 17,86 17,98 18,15 18,29 18,58 18,82 19,07 19,33 19,54 19,75 20,03 20,29 20,58

Demografische evolutie Vergrijzing   [% inwoners >= 65 jaar] % per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 101,8% 103,3% 106,5% 108,3% 111,5% 112,9% 112,8% 113,9% 115,4% 117,1% 118,7% 121,4% 123,1% 126,3% 129,8% 131,9% 134,8% 136,9% 139,0% 141,9%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 101,4% 102,8% 104,2% 105,7% 107,0% 107,5% 107,5% 107,8% 108,6% 109,9% 111,1% 113,2% 114,9% 116,8% 118,8% 120,6% 122,6% 124,7% 126,7% 128,9%

P.Limburg 100% 102,5% 104,8% 107,3% 109,7% 112,2% 114,0% 114,9% 116,4% 118,0% 119,7% 121,7% 124,4% 126,9% 130,1% 133,3% 136,3% 139,4% 142,8% 146,0% 149,3%

Vlaams Gewest 100% 101,3% 102,5% 103,7% 105,0% 106,2% 106,6% 106,4% 106,7% 107,5% 108,5% 109,3% 111,0% 112,5% 114,0% 115,5% 116,8% 118,1% 119,7% 121,3% 123,0%  
 
De verhouding van het aantal ouderen ten opzichte van de totale bevolking is in 
Riemst tussen 2000 en 2020 gegroeid van 15,42% naar 21,88%. In 2 decennia 
tijd schuift Riemst door naar het grootst aantal percentage ouderen. De VRIND-
gemeenten (20,97%) zitten net onder de 21%. De provincie en het Vlaams gewest 
zitten met respectievelijk 20,66% en 20,58% meer dan een procent lager dan 
Riemst. 
 
De vergrijzingsindicator van Riemst impliceert een stijging naar 141,9%.  
De sterk stijgende trend van Riemst is feller dan 2 van de 3 referentiegebieden: 
De VRIND-gemeenten (129%) en het Vlaams Gewest (123%) vertonen een groei 
die bijna de helft is dan deze van Riemst. 
 
Inzake groei-evolutie stijgt de provincie Limburg (149%) evenwel nog iets feller 
dan Riemst.  
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b. Percentage ouderen ten opzichte van de totale 
bevolking (vergrijzing) Prognose 

 
Demografische evolutie Vergrijzing   [% inwoners >= 65 jaar] prognose aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 21,88 22,18 22,45 22,85 23,12 23,51 23,86 24,29 24,60 24,87 25,28 25,51 25,90 26,03 26,24 26,44

VRIND. Landelijke gemeenten 20,97 21,34 21,72 22,13 22,53 22,98 23,40 23,87 24,34 24,82 25,30 25,71 26,08 26,39 26,64 26,87

P.Limburg 20,66 21,13 21,59 22,08 22,58 23,12 23,62 24,13 24,63 25,11 25,60 26,01 26,36 26,64 26,87 27,08

Vlaams Gewest 20,58 20,89 21,22 21,56 21,92 22,30 22,67 23,05 23,44 23,83 24,23 24,57 24,86 25,08 25,28 25,46

Demografische evolutie Vergrijzing   [% inwoners >= 65 jaar]  prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 101,4% 102,6% 104,4% 105,7% 107,4% 109,0% 111,0% 112,4% 113,6% 115,5% 116,6% 118,4% 119,0% 119,9% 120,8%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 101,7% 103,6% 105,5% 107,4% 109,6% 111,6% 113,8% 116,0% 118,3% 120,6% 122,6% 124,3% 125,8% 127,0% 128,1%

P.Limburg 100,0% 102,3% 104,5% 106,9% 109,3% 111,9% 114,3% 116,8% 119,2% 121,6% 123,9% 125,9% 127,6% 128,9% 130,1% 131,1%

Vlaams Gewest 100,0% 101,5% 103,1% 104,7% 106,5% 108,3% 110,1% 112,0% 113,9% 115,8% 117,7% 119,4% 120,8% 121,9% 122,8% 123,7%  
 
Betreffende de prognose van het percentage aan ouderen (+65 jaar) zien we dat 
Riemst met 26,44% in 2035 het 2de grootste percentage vertoont van de 
referentiegebieden. Het Vlaams gewest tekent voor 25,46% een procent lager. 
De andere clustergemeenten vertonen met 26,87% een 0,4% hoger percentage. 
De provincie vertoont met 27,08% een 0,6% hogere vergrijzing. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst de traagste groeier is met 120,8%. Het Vlaams 
gewest tekent met een groeipad van minder dan 123,7% bijna 3 procent hoger. 
 
De clustergemeenten groeien door met 128% en de provincie Limburg schiet zelfs 
door naar 131%. 
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c. Grijze druk tot 2020 
 
Demografische evolutie Grijze druk   [65+j / 20-64j] per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 0,24 0,25 0,25 0,26 0,27 0,27 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29 0,30 0,31 0,31 0,32 0,34 0,34 0,35 0,36 0,37 0,38

VRIND. Landelijke gemeenten 0,27 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,30 0,30 0,30 0,31 0,32 0,32 0,33 0,33 0,34 0,35 0,35 0,36

P.Limburg 0,22 0,23 0,23 0,24 0,24 0,25 0,25 0,26 0,26 0,26 0,27 0,27 0,28 0,29 0,29 0,30 0,31 0,32 0,33 0,34 0,35

Vlaams Gewest 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,31 0,31 0,32 0,32 0,33 0,33 0,34 0,34 0,35 0,36

Demografische evolutie Grijze druk   [65+j / 20-64j] % per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 101,6% 102,6% 106,6% 109,2% 112,6% 114,2% 114,5% 115,7% 117,8% 120,2% 122,0% 125,2% 128,1% 132,6% 137,6% 141,1% 145,1% 148,3% 152,0% 156,9%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 101,3% 102,7% 104,1% 105,8% 107,1% 107,7% 107,4% 107,8% 108,7% 110,2% 111,5% 113,9% 115,8% 118,0% 120,3% 122,6% 125,0% 127,7% 130,3% 133,4%

P.Limburg 100% 102,4% 104,6% 107,1% 109,6% 112,3% 114,2% 115,1% 116,6% 118,5% 120,4% 122,6% 125,7% 128,7% 132,5% 136,6% 140,5% 144,6% 149,0% 153,5% 158,2%

Vlaams Gewest 100% 101,3% 102,5% 103,8% 105,2% 106,6% 107,1% 106,7% 107,0% 107,9% 109,2% 110,1% 112,2% 114,0% 115,8% 117,8% 119,5% 121,2% 123,4% 125,6% 128,2%  
 
Betreffende de verhouding van ouderen (+65 jaar) en de (potentiële) 
beroepsbevolking zien we dat Riemst met 38% in 2020 de grootste grijze druk 
vertoont van de referentiegebieden. De andere gebieden blijven op of onder de 
36%-grens. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst iets sneller groeit als de provincie 
(respectievelijk 160% en 158%). De Vrind-gemeenten en het Vlaams gewest 
vertonen een groeipad van om en bij de 130%. 
Riemst gaat dus in 2 decennia van de 2de 'beste' plaats naar de 'slechtste' positie. 
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d. Grijze druk prognose  
 
Demografische evolutie Grijze druk   [65+j / 20-64j] prognose aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 0,38 0,39 0,40 0,41 0,42 0,43 0,44 0,45 0,46 0,46 0,47 0,48 0,49 0,49 0,50 0,50

VRIND. Landelijke gemeenten 0,36 0,37 0,38 0,39 0,40 0,41 0,42 0,44 0,45 0,46 0,47 0,48 0,49 0,50 0,51 0,52

P.Limburg 0,35 0,36 0,37 0,39 0,40 0,41 0,42 0,44 0,45 0,46 0,47 0,49 0,49 0,50 0,51 0,51

Vlaams Gewest 0,36 0,36 0,37 0,38 0,39 0,40 0,41 0,42 0,43 0,44 0,45 0,46 0,46 0,47 0,48 0,48

Demografische evolutie Grijze druk   [65+j / 20-64j]  prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 102,2% 104,0% 106,7% 108,6% 111,4% 113,9% 116,7% 118,9% 120,8% 123,6% 125,1% 127,8% 128,7% 130,1% 131,5%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 102,4% 105,0% 107,8% 110,7% 113,8% 116,8% 120,1% 123,3% 126,7% 130,2% 133,2% 135,9% 138,3% 140,3% 142,1%

P.Limburg 100,0% 103,1% 106,2% 109,6% 113,2% 117,0% 120,6% 124,2% 127,8% 131,3% 134,9% 137,9% 140,4% 142,5% 144,4% 146,1%

Vlaams Gewest 100,0% 102,1% 104,4% 106,9% 109,5% 112,3% 114,9% 117,6% 120,3% 123,1% 125,9% 128,3% 130,4% 132,0% 133,6% 134,9%  
 
Betreffende de verhouding van ouderen (+65 jaar) en de (potentiële) 
beroepsbevolking zien we dat Riemst met 50% in 2035 de 2de laagste grijze druk 
vertoont van de referentiegebieden. Het Vlaams gewest blijft in 2035 met 48% 
onder de 50%-grens. De Vrind-gemeenten met 52% en de provincie met 51% 
hebben nog een hogere grijze druk dan Riemst. 
 
Inzake evolutie zien we dat Riemst het minst snel groeit met 131,5%.  
 
De Vrind-gemeenten en de provincie evolueren met respectievelijk 142% en 
146%. Het Vlaams gewest vertoont een groeipad van ongeveer 135%.  
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Als we de tussentijdse grijze druk in 2027 bekijken over geheel Vlaanderen, dan 
zien we dat Riemst met 45% in de op een na hoogste categorie zit (blijft). 
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4 SOCIAAL-ECONOMISCHE CONTEXT 

 

4.1.1 Werkloosheidsgraad 
 
Werkloosheidsgraad (15-64 jaar)   - absolute aantallen Werkloosheidsgraad (15-64 jaar)  - evolutie percentage
Bron: Statistiek Vlaanderen (Steunpunt Werk) Bron: Statistiek Vlaanderen (Steunpunt Werk)

Riemst P.Limburg Vlaams Gewest Riemst P.Limburg Vlaams Gewest

2004 6,7 10,1 8,1 2004 100% 100% 100%

2005 7,6 10,3 8,3 2005 112,9% 102,5% 102,9%

2006 6,6 9,0 7,7 2006 97,9% 89,2% 94,4%

2007 5,4 7,2 6,3 2007 79,6% 71,2% 78,2%

2008 4,8 6,3 5,9 2008 70,7% 62,8% 72,3%

2009 5,7 7,8 7,0 2009 85,1% 77,3% 86,0%

2010 5,8 7,8 7,1 2010 86,3% 77,2% 87,7%

2011 5,3 7,1 6,6 2011 79,0% 70,0% 81,8%

2012 5,9 7,4 6,9 2012 87,2% 73,9% 85,5%

2013 6,5 8,1 7,5 2013 96,6% 80,6% 92,3%

2014 7,0 8,4 7,8 2014 103,6% 83,1% 96,4%

2015 7,5 8,5 7,8 2015 110,8% 84,5% 95,6%

2016 7,1 7,9 7,4 2016 104,8% 78,3% 91,6%

2017 6,6 6,7 6,2 2017 98,4% 66,1% 77,0%

2018 6,1 6,0 5,7 2018 90,3% 59,7% 70,2%

2019 5,6 5,5 5,2 2019 83,4% 54,7% 64,3%

2020 5,9 6,0 5,7 2020 87,1% 59,3% 70,3%

 

 
Het percentage werklozen in Riemst bedraagt in 2020 5,9%. Riemst doet in 
absolute cijfers licht beter dan de provincie Limburg (6%). Het Vlaams gewest 
(5,7%) heeft een betere werkloosheidsgraad die 0,2% lager is. 
 
Als we de evolutie bekijken, zien we dat de trend van Riemst grotendeels de 
hoofdtrend van de anderen achterna hinkte, maar vanaf 2015 buigt de trendlijn 
van Riemst af, de slechte richting uit. Terwijl Riemst een evolutie van 87% heeft, 
vertonen de provincie (59%) en Vlaanderen (70%) een grotere daling.  
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Riemst bevindt zich binnen deze indicator in vergelijking met de andere Vlaamse 
gemeenten in de beste categorie (deze onder de 6%). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 Arbeidsmarkt en ondernemingen 
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4.1.2 Veroudering arbeidsleeftijd [40-64j / 15-39j] tot 2020 
 
Veroudering arbeidsleeftijd  [40-64j / 15-39j] aantal per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 0,93 0,95 0,99 1,02 1,05 1,10 1,10 1,14 1,16 1,20 1,24 1,25 1,26 1,25 1,25 1,26 1,29 1,28 1,28 1,29 1,30

VRIND. Landelijke gemeenten 0,91 0,93 0,97 1,00 1,03 1,06 1,09 1,12 1,14 1,16 1,18 1,20 1,21 1,22 1,22 1,23 1,23 1,23 1,23 1,24 1,24

P.Limburg 0,90 0,93 0,96 0,99 1,02 1,05 1,08 1,11 1,13 1,14 1,16 1,18 1,19 1,20 1,20 1,21 1,21 1,21 1,21 1,22 1,22

Vlaams Gewest 0,93 0,96 0,98 1,01 1,03 1,06 1,08 1,10 1,11 1,12 1,13 1,14 1,15 1,15 1,15 1,15 1,14 1,14 1,14 1,14 1,14

Veroudering arbeidsleeftijd  [40-64j / 15-39j] evolutie % per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 101,8% 106,3% 109,6% 112,5% 118,1% 118,5% 122,3% 125,1% 128,9% 133,7% 134,8% 135,1% 134,6% 134,9% 136,1% 139,1% 1,38 137,7% 138,5% 139,8%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 102,8% 106,4% 109,7% 113,3% 116,8% 120,3% 123,4% 126,0% 127,7% 129,8% 131,7% 133,1% 134,2% 134,8% 135,3% 135,3% 1,36 135,6% 136,1% 136,2%

P.Limburg 100% 103,3% 106,8% 110,2% 113,6% 117,2% 120,2% 123,1% 125,3% 127,0% 129,3% 131,2% 132,5% 133,2% 133,7% 134,1% 134,1% 1,34 134,7% 135,2% 135,7%

Vlaams Gewest 100% 102,5% 105,1% 107,6% 110,2% 113,0% 115,3% 117,6% 119,3% 120,3% 121,4% 122,4% 122,8% 123,1% 123,1% 122,9% 122,4% 1,22 122,0% 122,1% 122,2%  
 
 
De veroudering in de arbeidsleeftijd geeft de verhouding weer van arbeidsactieve 
bevolking van meer dan 40 jaar ten opzichte van de groep van onder de 40 jaar. 
Dit geeft inzicht in de ‘verversing’ van de arbeidsactieve bevolking. 
 
In Riemst is de verhouding in 2020 1,3. In 2000 was er nog een omgekeerd 
evenwicht van 0.93. In vergelijking met de andere referentiegebieden tekent 
Riemst voor de grootste groep in het 2de deel van de arbeidsleeftijd. De 
clustergemeenten (1,24), de provincie (1,22) en Vlaanderen (1,14) hebben lagere 
overgewicht in de oudste groep. 
 
Inzake het groeipercentage zien we dat Riemst evenwel de sterkste evolutiecurve 
vertoont van de 4 referentiegebieden. Riemst scoort met 140% een 5 procent 
meer dan de VRIND-plattelandsgemeenten en de Provincie. 
 
In vergelijking met de groei van de provincie en het Vlaams Gewest is er een 
verschil van 7,5%. 
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4.1.3 Veroudering arbeidsleeftijd [40-64j / 15-39j] prognose 
 
Veroudering arbeidsleeftijd  [40-64j / 15-39j] aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 1,30 1,29 1,30 1,29 1,29 1,28 1,27 1,25 1,25 1,24 1,23 1,23 1,22 1,22 1,22 1,21

VRIND. Landelijke gemeenten 1,24 1,24 1,24 1,23 1,22 1,21 1,20 1,19 1,17 1,16 1,15 1,15 1,15 1,15 1,14 1,13

P.Limburg 1,22 1,22 1,22 1,22 1,21 1,20 1,18 1,17 1,16 1,15 1,14 1,13 1,13 1,13 1,13 1,12

Vlaams Gewest 1,14 1,14 1,14 1,14 1,13 1,12 1,11 1,10 1,09 1,08 1,07 1,07 1,07 1,07 1,07 1,06

Veroudering arbeidsleeftijd  [40-64j / 15-39j] prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 99,6% 100,0% 99,3% 99,3% 98,8% 98,1% 96,6% 95,9% 95,8% 94,8% 94,8% 94,3% 94,3% 94,1% 93,4%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 100,1% 99,9% 99,5% 98,9% 98,0% 96,9% 95,9% 95,0% 94,1% 93,3% 93,0% 92,8% 92,7% 92,4% 91,7%

P.Limburg 100,0% 100,1% 100,3% 100,0% 99,1% 98,0% 96,9% 95,9% 94,9% 94,1% 93,2% 92,9% 92,8% 92,8% 92,5% 91,9%

Vlaams Gewest 100,0% 100,0% 99,8% 99,4% 98,7% 97,8% 96,8% 96,0% 95,2% 94,5% 93,9% 93,7% 93,6% 93,6% 93,3% 92,7%  
 
Volgens de prognose zou de verhouding in 2035 op 1,21. Dit is terug een 0,9 lager 
dan in 2020. De andere referentiegebieden zitten in 2035 met verhoudingen van 
1,13 (clustergemeenten) tot 1,06 (Vlaanderen).  
 
Inzake het ‘groei’percentage zien we dat Riemst het minst daalt van de 4 
referentiegebieden. Riemst scoort met 93,4% een grote anderhalve procent meer 
dan de VRIND-plattelandsgemeenten en de provincie. 
 
In vergelijking met de groei van de provincie en het Vlaams Gewest is er een 
verschil van minder dan 1 procent. 
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In vergelijking met de andere Vlaamse gemeenten positioneert Riemst zich in 2027 
(met een verhouding van 1,25) in de 4de hoogste categorie.  
 
Volgens de prognose 2035 zou Riemst nog een categorie doorschuiven naar de 
middenmoot toe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1.4 Evolutie ondernemingen aantal en percentage 
 
Aantal ondernemingen - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 gemiddelde

Riemst 1279 1316 1334 1359 1362 1394 1410 1470 1491 1258,7

P.Limburg 60600 62325 63585 64070 65660 66830 69641 72363 74903 60282,9
Vlaams Gewest 472853 483962 493260 497550 511288 524615 547504 570344 593089 471778,3

Aantal ondernemingen - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 gemiddelde
Riemst 100% 103% 104% 106% 106% 109% 110% 115% 117% 107,9%

P.Limburg 100% 103% 105% 106% 108% 110% 115% 119% 124% 110,0%

Vlaams Gewest 100% 102% 104% 105% 108% 111% 116% 121% 125% 110,3%  
 
 
Het aantal ondernemingen in Riemst stijgt gestaag vanaf 2011 van 1.279 naar 
1.491 in 2019. 
 
Inzake het groeipercentage van het aantal ondernemingen zien we dat Riemst de 
zwakste groeicurve vertoont van de 3 referentiegebieden. Riemst scoort met 
117% zeven procent minder dan de provincie Limburg. 
 
In vergelijking met de groei van het Vlaams Gewest is er een verschil van 8%. 
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4.1.5 Oprichtingsratio 
 
 
Oprichtingsratio - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde

Riemst 7 9,6 6,4 6,6 8,4 8,8 7,5 9,5 8,4 8,0%

P.Limburg 9,2 9 8,5 7,5 10,1 8,7 10,2 10,1 10,2 9,3%

Vlaams Gewest 8,6 8,7 8,3 7,6 10,3 9 10,2 10 10,2 9,2%

Oprichtingsratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde

Riemst 100% 137% 91% 94% 120% 126% 107% 136% 120% 114,6%

P.Limburg 100% 98% 92% 82% 110% 95% 111% 110% 111% 100,8%

Vlaams Gewest 100% 101% 97% 88% 120% 105% 119% 116% 119% 107,1%  

 

 
Binnen de oprichtingsratio (aantal oprichtingen in procent van het aantal actieve 
ondernemingen) zien we dat Riemst in 2018 met 8,4 bijna 2% lager zit dan de 
referentiegebieden.  
 
Als we anderzijds het gemiddelde nemen van de verschillende jaren, zien we dat 
Riemst met een gemiddelde van 8% eerder neigt naar een groot procentpunt 
lager (1,3% -1,2%). De gemiddelde oprichtingsratio's van de provincie en van 
Vlaanderen ronden evenwel de kaap van 9% en doen het ook op dat vlak een stuk 
beter. 
 
De evolutie van Riemst is met 120% in 2018 wel de beste. Dit is vergelijkbaar met 
Vlaanderen (119%). In vergelijking met Limburg zien we een 9% in het voordeel 
van Riemst. 
 
De gemiddelde groei van bijna 115% is beter dan dat van het Vlaams gewest 
(107%). In vergelijking met de provincie is er een verschil van ongeveer 4% in het 
voordeel van Riemst. 
 

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Riemst

P.Limburg

Vlaams Gewest

 
 

4.1.6 Stopzettingen 
 
Aantal stopzettingen - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde

Riemst 86 71 77 77 101 96 97 78 99 90,5

P.Limburg 3741 3787 3993 4274 4867 4569 4032 4242 4774 4563,8

Vlaams Gewest 29730 29890 30973 33120 37249 32643 30980 31905 35359 34975,2

Aantal stopzettingen - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde

Riemst 100% 83% 90% 90% 117% 112% 113% 91% 115% 101,0%

P.Limburg 100% 101% 107% 114% 130% 122% 108% 113% 128% 113,7%

Vlaams Gewest 100% 101% 104% 111% 125% 110% 104% 107% 119% 109,1%

 

 
Inzake stopzetting waren er in Riemst in 2010 waren 86 stopzettingen, in 2018 
waren er 99. 
 
Als we de evolutie afzetten tegen deze van de referentiegebieden zien we dat 
Riemst onderaan blijft. Riemst scoort met een gemiddelde van 101% op deze 
indicator het best van de 3. Het Vlaams gewest heeft een 109% meer 
stopzettingen. De provincie Limburg doet het stuk slechter met een groeiternd van 
bijna 114%. 
 
De trend-as van Riemst vertoont wel in 2015 en 2016 een negatieve correctie.  
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4.1.7 Stopzettingsratio 
 
Stopzettingsratio - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde

Riemst 6,7 5,6 5,9 5,8 7,4 7 7 5,5 6,7 6,4%

P.Limburg 6,3 6,2 6,4 6,7 7,6 7 6 6,1 6,6 6,5%

Vlaams Gewest 6,4 6,3 6,4 6,7 7,5 6,4 5,9 5,8 6,2 6,4%

Stopzettingsratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde

Riemst 100% 84% 88% 87% 110% 104% 104% 82% 100% 95,5%

P.Limburg 100% 98% 102% 106% 121% 111% 95% 97% 105% 103,9%

Vlaams Gewest 100% 98% 100% 105% 117% 100% 92% 91% 97% 100,0%

 

 
Omgeslagen naar de stopzettingsratio (aantal stopzettingen in procent van het 
aantal actieve ondernemingen) zien we dat Riemst in 2018 met 6,7% iets hoger zit 
dan de referentiegebieden. Met de provincie is er een verschil van 0,1%, maar met 
Vlaanderen is er een verschil van 0,5%. 
 
Voor het gemiddelde van de verschillende jaren zien we wel een uitvlakking. De 3 
referentiegebieden zitten quasi bij elkaar. Riemst (met een gemiddelde van 6,4%) 
heeft hetzelfde resultaat als het Vlaams gewest (eveneens 6,4%). De provincie 
wijk licht af met 6,5%. 
 
De evolutie van Riemst is met 95,5% wel de beste. De andere 2 
referentiegebieden zitten op of zelfs boven de 100%-grens. 
 
De groeigrafiek is quasi een kopij van deze van de stopzettingen. We zien de 
grafiek van Riemst ook hier in de 2 jaren 2014-2015 haar toppositie verliest. 
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4.1.8 Netto groeiratio 
 
Netto groeiratio - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde
Riemst 1,5 0,3 4,1 0,5 0,8 1 1,8 0,5 4 1,6 1,6%
P.Limburg 1,9 2,9 2,8 2,1 0,7 2,5 1,8 4,2 4,1 3,6 2,7%
Vlaams Gewest 1,3 2,2 2,4 1,9 0,9 2,8 2,6 4,3 4,2 4 2,7%

Netto groeiratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 gemiddelde
Riemst 100% 20% 273% 33% 53% 67% 120% 33% 267% 107% 107,3%
P.Limburg 100% 153% 147% 111% 37% 132% 95% 221% 216% 189% 140,0%
Vlaams Gewest 100% 169% 185% 146% 69% 215% 200% 331% 323% 308% 204,6%  
 
Inzake netto groeiratio kent Riemst in 2018 een ratio van 1,6% wat op dat 
ogenblik de slechtste score is. De provincie (met 3,6%) en het Vlaams gewest 
(4%) doen het meer dan dubbel zo goed. 
 
Ook inzake de evolutie zien we dat Riemst inzake groeiratio flink achterop hinkt.  
In 2018 stijgt de ratio van de provincie bijna dubbel zo snel (189%) en het Vlaams 
gewest zelfs driedubbel zo snel (308%). 
 
Opgemerkt moet wel worden dat deze parameter jaar per jaar sterk fluctueert. In 
2011, 2013, 2015 en 2017 slaagde Riemst er in om een hogere groeiratio op te 
tekenen. 
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4.1.9 Faillissementsratio 
 
Faillissementsratio - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 gemiddelde

Riemst 0,8 1,1 1,3 1 1,2 0,3 0,9 0,6 0,3 0,8

P.Limburg 1,2 1,2 1,3 1,2 1,1 0,9 0,9 0,8 0,9 1,0
Vlaams Gewest 1 1,1 1,2 1,1 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 1,0

Faillissementsratio - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 gemiddelde
Riemst 100% 138% 163% 125% 150% 38% 113% 75% 38% 104,2%

P.Limburg 100% 100% 108% 100% 92% 75% 75% 67% 75% 88,0%

Vlaams Gewest 100% 110% 120% 110% 90% 90% 90% 80% 80% 96,7%  
 
Inzake faillissementen zien we in Riemst in 2011 dat er 0,8% ondernemingen 
failliet gingen. In 2019 zijn dat het er maar 0,3%. 
 
Tussen 2009 en 2019 was de faillissementsratio zowel voor Riemst, Limburg als 
voor Vlaanderen het hoogst in het jaar 2013: in Riemst en Limburg ging tijdens 
dat jaar 1,3% van de ondernemingen failliet, in Vlaanderen 1,2%. Sinds 2013 
daalde de faillissementsratio voor alle referentiegebieden. In 2019 was de 
faillissementsratio in Vlaanderen (0,8%), in Limburg was deze ratio een fractie 
hoger (0,9%). Riemst vertoonde in 2019 een zeer lage ratio van 0,3%. 
 
Als we de gemiddelde groei-evolutie bekijken is het duidelijk dat Riemst het met 
gemiddeld 0,8% inzake faillissementen beter doet als de andere 
referentiegebieden met 1%.  
 
De evolutieve trendas van Riemst (38%) daalde veel sterker, terwijl deze van de 
referentiegebieden rond de 75%-80% bleef hangen. 
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4.2.1 Aantal overnachtingen 
 
Totaal aantal overnachtingen Totaal aantal overnachtingen
aantal percantage
Bron: Statistiek Provincie Limburg Bron: Statistiek Vlaanderen

Riemst P.Limburg Riemst P.Limburg

2012 23.659 3.578.125 2012 100% 100%

2013 20.986 3.484.843 2013 89% 97%

2014 17.947 3.559.288 2014 76% 99%

2015 23.789 4.065.090 2015 101% 114%

2016 25.297 4.142.265 2016 107% 116%

2017 28.995 4.105.887 2017 123% 115%

2018 36.014 4.330.127 2018 152% 121%

2019 41.981 4.397.128 2019 200% 123%  
 
Het aantal overnachtingen in Riemst is in 2019 net geen 42.000. Bij de vorige 
omgevingsanalyse was dat nog ‘maar’ 29.000. In 2012 was de ‘nul’meting nog 
23.659 overnachtingen. 
 
Als we de evolutie bekijken zien we met een verdubbeling (200%) een zeer mooie 
groeicurve. Dit betekent gemiddeld 12,5% er bij op jaarbasis gedurende de 
periode tussen 2012 en 2019. 
 
In vergelijking met de provincie Limburg zien we dat ook de provincie groeit, maar 
dan wel minder spectaculair met 123% op 8 jaar. Dit impliceert een gemiddelde 
groei van een kleine 3% op jaarbasis. 
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4.3.1 Aantal landbouwondernemingen 

 
Aantal landbouwondernemingen - Evolutie aantallen
Bron: Statistiek Provincie Limburg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 gemiddelde

Riemst 211 190 185 182 181 178 176 171 171 181,7

P.Limburg 3514 3086 3024 2979 2911 2886 2894 2824 2843 2981,3
Vlaams Gewest 28331 25982 25217 24884 24252 23998 23981 23225 23361 24654,9

Aantal landbouwondernemingen - Evolutie percentage
Bron: Statistiek Provincie Limburg

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 gemiddelde
Riemst 100% 90% 88% 86% 86% 84% 83% 81% 81% 86,6%

P.Limburg 100% 88% 86% 85% 83% 82% 82% 80% 81% 85,2%

Vlaams Gewest 100% 92% 89% 88% 86% 85% 85% 82% 82% 87,5%  
 

 
Het aantal zelfstandigen en/of ondernemingen te Riemst actief in de 
landbouwsector bedraagt in 2019 171. Bij de nulmeting in 2011 bedroeg het 
aantal nog 211. Riemst heeft dus in 2019 86,6% van het aantal van 2011. 
 
Als we de (dalende) evolutie afzetten ten opzichte van de vergelijkingsgebieden, 
zien we dat Riemst de algemene trend volgt. Vlaanderen komt op 87,5% (1 
procent beter) en de provincie Limburg klokt af op 85,2% (bijna anderhalf procent 
slechter. 
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5 LEVENSOMSTANDIGHEDEN 
 

5.1.1 Kansarmoede-index  
 
Kansarmoede-index per jaar 2002-2019 - aantal percent
Bron: Statistiek Vlaanderen

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Riemst 1,30 1,40 1,50 2,00 2,10 3,50 4,80 6,10 7,30 5,40 3,70 4,50 3,50 5,20 5,00 5,60 5,30 5,50

P.Limburg 6,80 6,80 6,90 6,80 6,60 7,10 8,20 9,30 9,70 10,10 10,80 11,00 11,20 11,80 12,60 13,80 14,20 14,40

Vlaams Gewest 6,00 6,30 6,40 6,40 6,50 6,90 7,40 7,90 8,20 8,60 9,80 10,50 11,20 11,40 12,00 12,80 13,80 14,10

Kansarmoede-index per jaar 2002-2019 - Evolutie percent
Bron: Statistiek Vlaanderen

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Riemst 100% 107,7% 115,4% 153,8% 161,5% 269,2% 369,2% 469,2% 561,5% 415,4% 284,6% 346,2% 269,2% 400,0% 384,6% 430,8% 407,7% 423,1%

P.Limburg 100% 100,0% 101,5% 100,0% 97,1% 104,4% 120,6% 136,8% 142,6% 148,5% 158,8% 161,8% 164,7% 173,5% 185,3% 202,9% 208,8% 211,8%

Vlaams Gewest 100% 105,0% 106,7% 106,7% 108,3% 115,0% 123,3% 131,7% 136,7% 143,3% 163,3% 175,0% 186,7% 190,0% 200,0% 213,3% 230,0% 235,0%  
 
De kansarmoede-index (= % geboorten in kansarme gezinnen in jaar x, jaar x-1 
en jaar x-2) is in Riemst tussen 2002 en 2019 gestegen van 1,3% naar 5,5%. Dit 
impliceert dat de armoede-index meer dan verviervoudigd is op een 18 jaar.  
 
Met een armoede-index van 5,5% doet Riemst stukken beter als de provincie 
(14,4%) en als Vlaanderen (14,1%). 
 
De evolutie van de referentiegebieden zit eerder om en bij de verdubbeling (net 
boven de 200%). Hierdoor is Riemst flink aan het inhalen, maar gelukkig is de 
afstand met de twee referentiegebieden nog steeds heel groot (één derde). 
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5.1.2 Zorgindex tot 2020 
 
Demografische evolutie Familiale zorgindex [80+j / 50-59j] per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 0,24 0,24 0,24 0,25 0,26 0,25 0,26 0,27 0,27 0,28 0,30 0,31 0,32 0,33 0,34 0,36 0,37 0,38 0,40 0,42 0,44

VRIND. Landelijke gemeenten 0,29 0,30 0,30 0,30 0,31 0,32 0,33 0,34 0,35 0,35 0,36 0,37 0,38 0,38 0,38 0,39 0,39 0,40 0,41 0,42 0,43

P.Limburg 0,20 0,21 0,21 0,22 0,22 0,23 0,24 0,24 0,25 0,26 0,27 0,28 0,29 0,30 0,31 0,32 0,33 0,34 0,36 0,37 0,39

Vlaams Gewest 0,29 0,29 0,30 0,30 0,31 0,32 0,33 0,34 0,35 0,36 0,36 0,37 0,38 0,39 0,39 0,40 0,40 0,41 0,42 0,43 0,44

Demografische evolutie Familiale zorgindex [80+j / 50-59j] % per jaar 2000-2020
Bron: Statistiek Vlaanderen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Riemst 100% 97,9% 97,1% 101,0% 104,7% 103,0% 105,9% 108,7% 110,6% 115,8% 122,4% 125,7% 132,4% 134,2% 140,7% 148,0% 151,9% 1,54 165,8% 170,8% 178,6%

VRIND. Landelijke gemeenten 100% 101,3% 102,5% 104,0% 106,8% 109,5% 112,7% 115,9% 118,5% 121,1% 123,5% 126,2% 129,0% 130,7% 131,1% 133,4% 134,2% 1,36 139,1% 142,9% 146,4%

P.Limburg 100% 103,3% 105,3% 107,6% 110,4% 114,1% 117,9% 122,2% 126,7% 131,3% 135,3% 141,0% 146,1% 150,7% 155,1% 160,8% 165,5% 1,71 178,6% 187,0% 194,9%

Vlaams Gewest 100% 102,7% 104,7% 106,2% 108,8% 112,0% 114,8% 118,4% 121,4% 124,0% 126,4% 129,6% 132,8% 135,3% 136,8% 139,0% 140,6% 1,43 146,8% 150,9% 154,9%  
 
De zorgindex geeft het aantal 80-plussers ten opzichte van de bevolking van 50- 
tot 59-jarigen aan. Deze indicator geeft een inzicht van hoeveel hoogbejaarden er 
zijn in verhouding tot de bevolking die er normaliter de zorg moet voor opnemen. 
 
Riemst kent in 2020 een zorgindex van 0,44. In 2000 bedroeg dit nog maar 0,24. 
Dit houdt in dat bijna de helft meer zorgbehoevende 85-plussers zijn ten opzichte 
van potentiële zorgbiedende personen. 
 
In vergelijking met de referentiegebieden was Riemst lang de 2de beste leerling 
van de klas, maar vanaf 2019 doen de VRIND-gemeenten het beter. Ondanks de 
hevige groei (179%) blijft Riemst wel nog een 6% verwijderd van de scores van 
de provinciale groei. De VRIND-gemeenten groeien het traagst met 146%. 
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5.1.3 Zorgindex prognose 
 
Demografische evolutie Familiale zorgindex [80+j / 50-59j] prognose aantal per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 0,44 0,45 0,46 0,47 0,48 0,49 0,51 0,54 0,57 0,60 0,62 0,63 0,64 0,66 0,67 0,69

VRIND. Landelijke gemeenten 0,43 0,43 0,44 0,45 0,47 0,49 0,52 0,55 0,57 0,60 0,62 0,64 0,66 0,68 0,70 0,71

P.Limburg 0,39 0,40 0,41 0,43 0,45 0,47 0,49 0,52 0,54 0,57 0,59 0,61 0,63 0,65 0,67 0,69

Vlaams Gewest 0,44 0,45 0,45 0,46 0,48 0,50 0,52 0,55 0,57 0,59 0,61 0,63 0,64 0,66 0,67 0,69

Demografische evolutie Familiale zorgindex [80+j / 50-59j]  prognose % per jaar 2020-2035
Bron: Statistiek Vlaanderen

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Riemst 100,0% 103,9% 105,9% 107,7% 109,7% 113,3% 116,5% 124,3% 131,4% 137,0% 143,1% 145,3% 148,1% 151,5% 155,0% 159,1%

VRIND. Landelijke gemeenten 100,0% 101,4% 102,5% 104,9% 109,3% 114,8% 120,7% 127,7% 134,1% 139,9% 145,1% 150,1% 154,7% 159,2% 163,0% 167,1%

P.Limburg 100,0% 103,1% 105,4% 109,1% 114,2% 119,7% 126,0% 132,7% 138,9% 145,1% 151,0% 156,7% 161,5% 166,8% 171,7% 176,7%

Vlaams Gewest 100,0% 101,3% 101,9% 103,9% 107,8% 112,8% 117,8% 123,9% 128,9% 133,6% 137,8% 141,7% 145,2% 149,0% 152,0% 155,3%  
 
Volgens de prognose zal Riemst in 2035 een zorgindex hebben van 0,69. Dit is 
terug een verschil van 0,25 in vergelijking met 2020. Er zal dan iets meer dan 1 
derde moeten zorgen voor een 85+generatie van 2derde. 
 
Alle rereferentiegebieden vertonen in 2035 een quasi gelijke index (enkel de 
clustergemeenten doen het met 0,71 nog iets slechter). 
 
In vergelijking met de referentiegebieden groeit Riemst naar 159% door. Het 
Vlaams gewest doet het met 155% iets beter. De VRIND-gemeenten doen het met 
167% een 8% slechter. De provincie Limburg vertoont met 176,7% een ongeveer 
17,5% slechtere evolutie als Riemst. 
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Als we de tussentijdse prognose in 2027 bekijken van alle Vlaamse gemeenten, 
zien we dat Riemst met 0,54 in de minste van de middelste categorieën (50 > 55) 
te situeren valt. 
 
 
 


